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Preface

In this thesis we analyse approximation abilities of one-hidden-layer feedforward neural net­
works and from theoretical point of view propose and analyse some practically applicable
algorithms. In Chapter 1 we explain the model of f eedforward neural network and present
known universa! approximation results applicable to this model. We overview the state of the
art in approximation theory with stress on one-hidden-layer feedforward neural networks to
introduce the reader to problems addressed in Chapter 2. Here we build on results of Maurey,
Jones and Barron and Kůrková et al. on rates of approximation achievable in convex hulls
and extend some of these results to a more general setting. These results were published
in [S03a] and in [SOS]. In Chapter 3 we use results of Darken et al. on rates of approxi­
mation to infer probabilistic algorithm for neural networks. It is shown that this algorithm
can be u sed for learning and also for pruning big networks with theoretically guaranteed
error of approximation. Results in this chapter were presented in cooperation with Robert
v

Sámal in [SS08]. Chapter 4 comes closer to practical applications proposing special types
of kemel-based neural networks. These have been tested on practical applications in coop­
eration with Petra Kudová-Vidnerová [KS06] and [KS05b]. Intrinsic trouble of kernel-type
networks is high number of hidden units. We suggest one possible pruning method by ap­
plying probabilistic algorithm proposed in Chapter 3. These ideas were presented as part
of [SS08]. Testing on practical applications is running in cooperation with Petra Vidnerová .

.
VI
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Chapter 1

lntroduction to Neoral Networks and
Universal Approximation

In this chapter we start by introducing the concept of neural networks in Section 1.1. In
Section 1.2 we overview two basic and widely used models of neural networks - the mul­
tilayer perceptron and radial basis function (RBF) network which we study further in our
work. In Section 1.3 we present universa! approximation results applicable to our objective.
Section 1.4 is basically an introduction to the next chapter, presenting the concept of rates of
approximation and overviewing some relevant results.

1.1 Neural Networks

There is no universally accepted definition of what a neural network and theory of neural
networks is or should be. Basically it is agreed that neural network theory is a collection of
models of computation very loosely based on biological motivations. Neural network is a
highly parallel distributed processor that is able to store experimental knowledge making it
available for use. Knowledge is acquired in learning process and stored as strength of inter­
neuron connections (synaptic weights) - bere lies the resemblance to brain (see for example
Haykin [Ha94]).

Now for some more mathematical formulation: Neural networks deal with problems where
we are given a set of data z == {(xi, Yi); i == 1, ... , N} C JRd x IRm of N inputs and
corresponding outputs. Input x == (x1, ... , xd) E JRd is processed in some way obtaining the
output y == (y1, ... , Ym) E IRm. We assume that the process is given by some mathematical

function

y == F(x),

1
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where F could be quite complicated. We even cannot expect to be able to compute the
unknown function F exactly. Another thing to keep in mind is that the given data might be
noisy. We do not address the issue bere because it generally doesn't affect our considerations
but techniques discussed in Chapter 4 can deal with the problem very elegantly.

So we try to chaose our candidate G for the unknown function F from some parameterized
set of functions using a given set of examples E C Z (some inputs x and associated correct
outputs y). The set E should help us chaose the right parameters. Neural network models
can be considered as particular choices of classes of functions G ( x, w), where w E JR k are
the parameters, accompanied by various rules and specific procedures for choosing optima]
parameters. Most neural network models have some training rule to learn parameters w from
a set of examples E. There are many different models of neural networks, for an overview
of some basic types see for example [Sa02, SiNe96].

Neural networks are a powerful and general means for representing non-linear mappings
from several input to several output variables where the form of the mapping is adjusted by a
number of parameters. Nonlinearity of neural network models is of great advantage but there
is a cost. Determining values of the parameters is a problem of nonlinear optimization and
tends to be computationally complicated. Finding efficient algorithms is of great importance
since utility of any model depends on them.

Our work does not deal with concrete means to find values of parameters. Instead, we try
to understand, what are the abilities of neural networks: In Chapter 2 we investigate the
ability of networks ( of a certain type) with a given number of neurons to approximate a
given function. In Chapter 3 we address the same question from an algorithmic point of
view. In particular, we propase an algorithm to "prune" a network with too many units.
Finally, in Chapter 4 we consider the problem of learning from data as described above.
While this is a diff erent problem than approximation, it is reasonable to expect that good
approximation properties will imply the ability to leam well. Indeed, we will be able to
use methods of Chapter 3. We explain Tikhonov regularization - a successful approach to
the problem of learning from data. We report on computer experiments using this theory
(with use of specific kemels) and explain how to use pruning (as described in Chapter 3) to
improve upon it.

1.2 One-hidden-layer Feedforward Neoral Network
Models

In this section we will introduce two basic models of networks that we will deal with in
our work. There are numerous others but these two are the most used and best understood
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from mathematical point of view. In our further work we concentrate only on one-hidden­
layer networks since unfortunately (or luckily) two- and more-hidden-layer network exhibit
rather different approximation behaviour than one-hidden-layer network , ee for example
[MaPi99].

1.2.1 Model of Perceptron

Model of multilayer perceptron works with basic unit - the f ormal neuron. It is a implified
mathematical model of biological neuron. Formal neuron with weights ( w1 , ... , wd) obtain
its input x == (xi, ... , xd) E ~d, computes weighted sum E~_ 1 wi.'l:ú compares it to threshold
(} and computes final output using activationfanction a:

There are many standard types of activation functions:

• Heaviside function a ( t) == {) ( t) == x [o,oo) ( t) ( the characteristic function of interval
[O,oo))

• piecewise linear function

• logistic sigmoid

o t < -1

(J ( t) == t~ 1 -1 < t < 1 '

1 t > 1

1
a(t) == --

1 + e-t'

• hyperbolic tangens (equal to the logistic sigmoid)

( )
_ tanh(t/2) ~

at- 2 +2,

• Gaussian sigmoid

- 1 lt -y2/2
<J( t) - (27r )1/2 -oo e dy,

• arctan sigmoid
1 1

<J(t) = 7r arctan(t) +
2

.
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Figure 1.1: Sigmoidal functions.

The listed activation functions are all sigmoidal (by this we mean that limx~-oo a(x) == O,
limx_.00a(x) == 1 and a is nondecreasing; we do not require continuity). These are the most
commonly used and investigated activation functions, but generally, any activation function
is conceivable. The choice, however, has implications on approximation properties of the

model. On the other hand Theorem 2.2.9 shows that all sigmoidal activation functions behave
the same with respect to the known convergence estimates in Lp spaces.

Multilayer feedforward perceptron is specified as fixed architecture consisting of finite num­
ber of successive layers. Each layer has finite number of units (formal neurons). Generally,
activation function a is chosen at the beginning and is the same for all units. Each unit in
(i + 1 )-st layer connects to all neurons in the previous i-th layer.

The connections have weights assigned to them, Wijk is weight of connection between k-th
neuron in (i - 1)-st layer and j-th neuron in i-th layer. All neurons have thresholds - (}ij is
the threshold in j-th unit of i-th layer.

Multilayer feedforward perceptron (see Figure 1.2) computes its output in a series of dis­

crete steps. Computation starts in input layer (values xo,j are assigned according to input).
Neurons propagate computation through the network from layer to layer until output layer is
reached. Value of the j-th unit in the i-th layer is computed as f ollows:

Xi ,j = CJ ( ~ WijkXi - l,k - (}ij) ·

As we already mentioned, the number of layers and units therein remain fixed and so does
also a. Weights and thresholds are parameters of the system and are adapted to find the
best approximating function G to the desired function F. This is done in a process called
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Figure 1.2: Multilayer feedforward perceptron.

learning or training. The basic learning algorithm for multilayer f eedf orward perceptron is

called backpropagation. It is a gradient descent method based on backward propagation of

error and is used in majority of all applications of neural networks. In its basic form it uses

first derivative of activation function. For details see for example [SiNe96].

Multilayer perceptrons are usually classified according to the number of hidden layers, that

is the number of layers excluding input and output layer. We will deal only with one-hidden­

layer models. Zero hidden layer model is no longer used except for problems of linear

separation since it cannot do more. Zero hidden layer model computes

XI,j == a (t WjkXO,k - (}j) , J == 1, ... , m.
k=l

We can see that this function is constant along parallel hyperplanes, see Figure 1.4 in Section

1.3. This argument along with the fact that no learning algorithm was known for networks

with hidden layers was used in the sixties (M. Minsky and S. Papert [MiPa69]) to discredit

neural networks. lt was shown later that hidden layers (one is enough) allow for approximat­

ing arbitrarily well and learning algorithm (backpropagation) was found (Rumelhart, Hinton,

Williams [RHW86]).

We will further consider one-hidden-1ayer perceptron with minor modifications - we sim­

plify to only single output networks and we do not apply activation function and threshold

in the output layer. This presents no real restriction. In fact from mathematical point of view


[…]


We showed several special types of kemels used widely in practice and their combinations
proposed by the author. We added a few illustrations of experiments done on these schemas

by Petra Vidnerová. Unf ortunately we cannot bring experiments on networks pruned by
randomized algorithm as these are currently running.

Chapter 5

Conclusion

In this thesis we addressed many problems of interest when approximating functions by
one-hidden-layer feedforward neural network. We derived conditions under which rates of
approximation are applicable to this schema extending known results from continuous to
J.2P activation functions and proved related results regarding limitations of the presented ap­
proach.

Exploiting and modifying probabilistic proof of [DDGS93] we derived probabilistic algo­
rithm that was praven to be theoretically very well suited to prune too rich neural network
schemas. We presented analysis of time complexity of the proposed algorithm and compared
it to related algorithms for deriving trained neural networks from given data.

We proposed how to apply the probabilistic algorithm to kemel-based neural networks that
by definition suffer of too high number of hidden units. This schema is being tested on real
data.

The work is based on results published by the author and cooperators ([S08, S04c, S04b,
S04a, S03c, S03b, S03a, S02, SOl, SS08, KS06, KS05a, KS05b]), the older of the results
were published under the author's maiden name Šidlofová.

As grateful as the author is to all who read, re-read and commented on the thesis, she would
like to stress that all mistakes therein are solely her own. This is even more so regarding her
advisor Věra Kůrková who due to the circumstance of long-term stay abroad of the author
could not supervise over the thesis as she would have wished to.
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AppendixA

Suggested Future Research

During our work we came across many interesting questions that were unfortunately out of
our time possibilities to pursue further on. As we find it a pity these to be forgotten entirely,
we give a brief overview of them here in the hope of them appealing to someone better
time-equipped:

• Rates of convergence for sigmoidal functions In 2.2.9 we have proven equality of
theoretically known bounds on the rate of convergence for sigmoidal functions. It is

quite possible, that for problems of practical interest, convergence will be faster (but
perhaps not for all activation functions). This question deserves further study.

• Numerical stability In the end of Section 2.4 we discussed why we consider Theo­
rem 1.4.2 not too relevant for practical applications, basically because we need to use
high precision in all computations. It would be interesting to know, to what extend
is this alleviated by using methods of Chapter 2. Consequently, we are interested in
the numerical stability of the approximations obtained using the Maurey-Jones-Barron

theorem.

• Experiments for Probabilistic algorithm In Section 3.2 probabilistic algorithm 3.2.2
has been proposed. Experiments testing the algorithm are running in cooperation with

Petra Kudová-Vidnerová.

• Numerical issues Section 3.3 brings an overview of estimates necessary to assess
time complexity of algorithms proposed in Sections 3.1, 3.2 but more detailed study

was out of scope of this work and could be of practical interest.

• Feature maps versus composite kernels We did not discuss bere the to pic of f ea­
ture maps for creating specifically tailored kemels [SchWe06], but this issue deserves
further study mainly in connection with composite kemels proposed in Section 4.4.2.
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Appendix B

Original Contributions

This thesis builds upon many results of other researchers, and I have found it necessary

to provide a somewhat lengthy introduction into the subject to explain the context of the

obtained results. As a consequence, it might be difficult at first glance to see, what are the

original contributions of this work. For this reason, I prepared the following list of results,

that are (to the best of my knowledge) original.

2 Estimates on Rates of Approximation by Neoral Networks Using Integral Representa­
tions Several results about properties of Q-variation; application of Hahn-Banach theorem

to estimate Q-variation for functions with integral representation in various settings; depen­

dence on the activation function.

• Example 2.1.4: Infinite Q-variation

• Theorem 2.1.7: Slow rate of approximation

• Corollary 2.1.8: Slow rate of approximation - lower bound

• Theorem 2.2.3: Q-variation in ,CP spaces

• Corollary 2.2.4: Rates in ,CP

• Theorem 2.2.6: Q-variation for continuous activation functions using measure

• Corollary 2.2.7: Q-variation for continuous activation functions (weaker assumptions)

• Theorem 2.2.8: Q-variation for [f activation functions using measure

• Theorem 2.2.9: 9a-variation independent of a

• Theorem 2.3.2: Integral representation in Wd,p(O)
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• Theorem 2.3.4: Sum => Integral

• Corollary 2.4.2: Approximation for Cd (JR.d) functions in .CP, gen. sigm. function

• Corollary 2.4.3: Approximation for wd,P(JR.d) functions in .CP, gen. sigm. function

• Theorem 2.4.4: Rates for absolutely continuous functions

• Theorem 2.4.5: Rates for bounded variation functions

• Theorem 2.4.6: Good rates :::=:::} many weak derivatives

3 Algorithmic aspects We suggest a randomized algorithm and compare it to the classical
one.

• Algorithm 3.1.3: Iterative from auxiliary approximation
- the algorithm is based on ideas of Jones (who basically proposed Algorithm Iterative
from scratch 3.1.2)

• Theorem 3.2.1: Probabilistic error in Banach spaces (based on [DDGS93])
- we modified proof of this theorem using Markov inequality, which enabled algorith­
ffilc consequences

• Algorithm 3.2.2: Probabilistic from auxiliary approximation

• Corollary 3.2.3: Error of probabilistic algorithm

• Theorem 3.2.4: Probabilistic error in Banach spaces, int. repr.

• Algorithm 3.2.5: Probabilistic from integral representation

• Corollary 3.2.6: Error of integral probabilistic algorithm

• Comparisons of algorithms 3.1.2, 3.1.3, 3.2.2 and 3.2.5 in Section 3.4

4 Pruning Solutions of Specific Regularization Problems We propose use of probabilis­

tic algorithm for kemel-based regularization solutions.

• Theorem 4.3.1: Randomized pruning of kemel-based neural networks

• Remark 4.3.2: Kemel-based networks with feasible number of units

• Composite kernel s - we proposed to use sum and product kernel s for learning problems
and suggested justification for doing so.
