# OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

**Téma práce:** Learning from Data based on Approximation of Functions
by Neural Networks

**Autor práce:** Terezie Šámalová, MFF UK a ÚI AV ČR, Praha

---

## Aktuálnost tématu práce

V souvislosti s aktuálním vývojem dostupné výpočetní techniky (sto a více-jádrové procesory) nabývá na významu i studium vlastností masivně paralelních výpočetních modelů, mj. umělých neuronových sítí, genetických algoritmů a dalších. Předkládaná disertační práce Terezie Šámalové patří do zmíněné perspektivní oblasti výzkumu. Předmětem práce je analýza aproximačních schopností vrstevnatých neuronových sítí (s jednou skrytou vrstvou) a návrh nových postupů umožňujících snížit výpočetní složitost vytvářených modelů.

Disertantka ve své práci vycházela z významných výsledků, které v prestižních světových časopisech publikovala její školitelka RNDr. Věra Kůrková, DrSc. a další. Publikované důkazy jsou konstruktivní a lze je tedy využít např. k odhadu počtu skrytých neuronů potřebných k dosažení požadované přesnosti aproximace, resp. pro tzv. inkrementální učení. Alternativou k výše uvedenému přímému přístupu jsou tzv. pravděpodobnostní metody, které by zřejmě bylo možné úspěšně použít i při prořezávání skrytých neuronů. Tyto metody však zatím v literatuře nebyly podrobně zkoumány.

## Cíl práce

Cílem práce bylo analyzovat aproximační schopnosti dopředných neuronových sítí s jednou skrytou vrstvou. Standardní typ vrstevnatých neuronových sítí totiž představuje univerzální aproximační model. Vlastnosti tohoto modelu byly (s ohledem na hustotu C-prostorů v $L_p$ -prostorech) většinou studovány v prostoru spojité funkce a charakter publikovaných výsledků, bohužel, neumožňoval jejich masivnější nasazení v praxi.

Aplikace z teoretického pohledu optimálních aproximačních metod navíc v mnoha případech není možná, a to vzhledem k příliš velkému množství volných parametrů použitých modelů. Na základě provedeného rozboru vlastností studovaného modelu proto měla uchazečka navrhnout nové efektivnější metody použitelné pro jeho učení. Teoretické vlastnosti navrhovaných algoritmů měla disertantka ověřit.

## Metody zpracování

V úvodní části práce se autorka zabývá popisem základního modelu dopředných neuronových sítí a studiu známých výsledků týkajících se aproximačních schopností dopředných sítí s jednou skrytou vrstvou. Při studiu aproximačních schopností popisovaného modelu se používají dva základní přístupy. První směr, který vychází z výsledků Jonese, Barrona a Darkena, v zásadě analyzuje iterativní proces (inkrementální) aproximace funkce.

Další část práce je věnována druhému přístupu, který je založený na poznatcích Maureyho, Makovoze a dalších. Tento přístup konstruktivní není a jeho hlavní idea vychází z nenulové pravděpodobnosti nalezení vhodné aproximace hledané funkce pomocí pravděpodobnostních metod. Tato myšlenka představuje také základ nově navržené metody pro učení a prořezávání zkoumaných dopředných sítí s jednou skrytou vrstvou.

## Dosažené výsledky

Těžiště práce spočívá ve studiu aproximačních schopností dopředných neuronových sítí s jednou skrytou vrstvou. Na základě poměrně rozsáhlé rešerše známých poznatků disertantka některé z uvedených výsledků zobecnila (pro funkce z $L_p$ ). Mimo jiné to umožňuje např. lépe zohlednit tzv. odlehle vzory typicky zatížené chybami měření. Pro uvažované funkce uchazečka odhadla i tzv. míru

aproximace (rates of approximation). V práci je dále navržen a podrobně analyzován originální pravděpodobnostní algoritmus použitelný i pro prořezávání neuronových sítí s extrémně velkým počtem skrytých neuronů.

Většinu původních výsledků uváděných v práci autorka publikovala na mezinárodních recenzovaných konferencích, novější výsledky pak formou technických zpráv vydaných ÚI AV ČR. Text práce je napsaný dobrou angličtinou (drobnější výhrady se týkají např. překlepů – ř. 14 sh. na str. 39, ř. 13 zd. na str. 89, ř. 5 zd. na str. 93, použitého značení – ř. 5 sh. na str. 94, ř. 7 zd. na str. 104, resp. neúplných citací – ř. 8 sh. na str. 111, ř. 15 sh. na str. 114). Vlastní práce pak zahrnuje detailní popis, analýzu a vzájemné porovnání studovaných modelů. K předkládané práci mám následující otázky a připomínky:

1. Vlastnosti analyzovaných modelů by bylo vhodné porovnat s dalšími známými typy neuronových sítí používanými pro aproximaci funkcí – např. s modelem tzv. ELM-sítí (Extreme Learning Machine) G.-B. Huanga.

Další otázky: Jak se projeví v práci navrhovaná regularizační technika založená na pravděpodobnostním přístupu na generalizačních schopnostech sítě (VC-dimenzi vytvářené sítě)? Lze tuto metodu kombinovat s dalšími algoritmy, např. principem učení s nápovědou (learning with hints) Abu-Mostafy?

2. Předkládaná práce je zaměřená na studium aproximačních schopností dopředných neuronových sítí s jednou skrytou vrstvou neuronů. Je však známo, že sítě se dvěma anebo větším počtem skrytých vrstev se při aproximaci chovají odlišně.

Otázka: Jak se projeví větší počet vrstev na kvalitě a použitelnosti získaných výsledků (např. míra aproximace, počet resp. vlastnosti prořezávaných neuronů apod.)?

3. K práci, bohužel, není přiložena implementace, resp. zdrojové kódy testovaných modelů a metod. Práce nicméně obsahuje stručnou dokumentaci některých doposud provedených experimentů.

Otázky: Jak byla použita metoda křížové validace při určování parametrů (ř. 15 zd. na str. 85)? Jakých výsledků se autorce podařilo získat při dalším testování metod (např. při prořezávání skrytých neuronů)?

### Závěr

Předkládaná práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na disertační práci. Uchazečka se v práci zabývá vysoce aktuální problematikou efektivního zpracování velkého množství vícerozměrných dat s využitím masivně paralelních distribuovaných výpočetních modelů založených na paradigmatu umělých neuronových sítí. Stanovené cíle se disertantce podařilo splnit.

Vědecký přínos předložené práce spatřuji především v důkladné teoretické analýze aproximačních schopností dopředných neuronových sítí s jednou skrytou vrstvou a v návrhu originálního pravděpodobnostního algoritmu použitelného i pro prořezávání neuronových sítí s extrémně velkým počtem skrytých neuronů. Výsledky doposud provedených testů naznačují použitelnost navržených modelů i při řešení poměrně obtížných úloh z praxe (predikce průtoku na řece Ploučnici). Experimentální ověření vlastností dalších vyvinutých technik disertantka provádí ve spolupráci s RNDr. Petrou Kudovou - Vidnerovou, Ph.D. z Ústavu Informatiky AV ČR.

Předloženou práci proto doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení doporučuji udělit Mgr. Terezii Šámalové titul Ph.D.

V Praze, 9. 8. 2008

Doc. RNDr. Iveta Mrázová, CSc.

KTIML MFF UK, Univerzita Karlova v Praze
Malostranské náměstí 25, 118 00 Praha 1